



MINISTERIO
DE INDUSTRIA, COMERCIO
Y TURISMO

SECRETARÍA DE ESTADO DE
COMERCIO

DIRECCIÓN TERRITORIAL DE
COMERCIO EN GALICIA

INFORME MENSUAL DEL COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA

Septiembre de 2021

En el presente informe se exponen los principales resultados de la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero, en una primera parte, referida al mes de septiembre de 2021, y, en una segunda, al período enero-septiembre del mismo año (en ambas partes, teniendo en cuenta la evolución seguida en relación con el mismo período del año precedente). El análisis comercial presenta, primero, los resultados generales de la evolución de las exportaciones e importaciones de la Comunidad Autónoma de Galicia y la incidencia por provincias; seguidamente, se realiza una síntesis de la composición sectorial y de la estructura geográfica del comercio exterior gallego.

La fuente utilizada en este informe es la base de datos “COMEX” de la Secretaría de Estado de Comercio (elaborada con información suministrada por el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de la Administración Tributaria); tanto los datos del año 2021 como los del 2020 (que han servido de base para mostrar las tasas de variación interanual) tienen carácter provisional. Teniendo en cuenta esta fuente primaria, la Dirección Territorial de Comercio en Galicia ha elaborado los cuadros anexos, complemento de gran utilidad no sólo para el seguimiento del propio informe, sino también para profundizar en aspectos y datos más concretos del comercio exterior de Galicia.

I.- SEPTIEMBRE 2021

I.I.- RESULTADOS GENERALES

Exportaciones

El valor de la exportación gallega de mercancías contabilizó 2.056,88 millones de euros en el mes de septiembre de 2021; lo que supone un descenso importante (del 16,10%) respecto al valor alcanzado en el mismo mes del año anterior. Esta tasa negativa contrasta con el incremento registrado por la exportación española en el mismo período (tasa positiva del 21,88%), provocando que Galicia pierda una posición en la incidencia autonómica con respecto al global de la exportación española, colocándose en sexto lugar con un 7,26% (véase el cuadro A.5 del apéndice estadístico).

Del valor total indicado de la exportación gallega, los productos energéticos (147,06 millones de euros, el 7,15% de la misma) registraron un grandísimo aumento con respecto a septiembre de 2020 (del 119,83%) y el conjunto de las demás mercancías (por valor de 1.909,82 millones de euros y un peso del 92,85% en el conjunto de la exportación gallega), sufrió un descenso importante, con una tasa de variación interanual decreciente del 19,91%.

Importaciones

La importación gallega en el mes analizado registró un valor de 1.492,51 millones de euros, lo que supone un descenso del 6,10% respecto al mismo mes del año anterior. Este descenso de la tasa de variación anual, al igual que ocurre en las exportaciones, contrasta con el fuerte aumento registrado por la importación española (con tasa creciente del 24,22%), manteniéndose como la sexta Comunidad Autónoma con mayor incidencia en ésta, con un porcentaje del 4,86% (véase el cuadro A.5 del apéndice estadístico).

Dentro de la importación gallega de septiembre de 2021, los productos energéticos (por valor de 247 millones de euros y un peso sobre el total de los productos, del 16,55%) registraron un enorme aumento (del 250,97% con respecto a septiembre de 2020) y la importación del resto de mercancías (por valor de 1.245,51 millones de euros y un peso del 84,45%) tuvo un decrecimiento importante, con una tasa negativa de variación interanual del 18,01%.

Saldo comercial

En septiembre de 2021, el comercio de mercancías entre Galicia y el extranjero se saldó con un superávit de 564,36 millones de euros (862,11 millones de euros de superávit en septiembre de 2020), situándose la tasa de cobertura en el 137,81% (154,24% en septiembre de 2020). Por una parte, la balanza energética registró déficit por valor de 99,84 millones de euros (3,48 millones de euros de déficit un año antes), situándose la tasa de cobertura en el 59,54% (95,05% en septiembre de 2020). En cuanto a la balanza no energética, contabilizó un superávit de 664,30 millones de euros (865,59 millones de euros un año antes) y una tasa de cobertura del 153,37% (156,98% en septiembre de 2020).

Análisis por provincias

Analizando el comercio exterior de Galicia por provincias, se constata que, históricamente, viene mostrando una alta concentración en las provincias de Pontevedra y A Coruña.

Por lo que respecta a la exportación gallega realizada en septiembre de 2021, Pontevedra ha concentrado casi la mitad del volumen (en concreto, el 48,17%) y A Coruña ha tenido una incidencia menor un poco más baja (el 44,83%), mientras que Ourense y Lugo han supuesto conjuntamente sólo el 6,99% (por separado, el 4,33% y 2,66% respectivamente). En cuanto a la evolución interanual, se aprecia que Ourense y Lugo tuvieron resultados positivos (con tasas crecientes del 17,90% y el 2,68% respectivamente) y las provincias más exportadoras tuvieron resultados negativos (A Coruña presenta una tasa de variación interanual negativa del 21,50% y Pontevedra del 13,69%).

En el apartado de la importación gallega relativa al mes estudiado, también A Coruña y Pontevedra son las provincias que han generado un mayor volumen, con unos porcentajes de incidencia con respecto al total de Galicia, del 50,07% y el 42,16% respectivamente, mientras que Ourense y Lugo han tenido una incidencia minoritaria, con porcentajes del 4,29% y 3,49%, respectivamente. La evolución interanual en el mes estudiado ha tenido un comportamiento desigual dependiendo de la provincia; mientras que A Coruña y Ourense presentan tasas crecientes (del 62,20% y el 27,10% respectivamente), Pontevedra y Lugo tuvieron tasas decrecientes (del 38,19% y el 13,74% respectivamente).

El saldo del comercio exterior gallego por provincias, correspondiente a septiembre de 2021, presenta superávit en todas ellas, siendo Pontevedra la que registra un valor más alto, con 361,62 millones de euros (tasa de cobertura del 157,47%), seguida de A Coruña, con 174,83 millones de euros y de Ourense, con 25,18 millones de euros (tasas de cobertura respectivas del 123,40% y del 139,37%). Lugo es la que presenta un superávit más bajo, con 2,73 millones de euros y tasa de cobertura del 105,25%.

Siguiendo el cuadro A.5 del apéndice estadístico se puede valorar la contribución de cada provincia a la evolución del comercio exterior gallego correspondiente a septiembre de 2021. Así, por lo que respecta a la exportación gallega (con una tasa de decrecimiento interanual del 16,10%), han sido determinantes las aportaciones negativas de A Coruña (10,30 puntos porcentuales negativos) y de Pontevedra (6,41 puntos negativos), siendo testimoniales las aportaciones positivas de Ourense y Lugo (0,55 y 0,06 puntos positivos respectivamente). En el caso de la evolución de la importación de Galicia (con una tasa negativa del 6,10% en el mes de referencia), se observa un esquema distinto al de la exportación, pues la alta

contribución negativa aportada por Pontevedra (24,46 puntos) se ve compensada por una importante aportación positiva de A Coruña (18,03 puntos), pero no lo suficiente como para conseguir una tasa de variación interanual positiva en el global de la importación gallega. Las aportaciones de Lugo y Ourense son de menor importancia, siendo negativa de 0,52 puntos la de Lugo y positiva de 0,86 puntos la de Ourense.

I.II.- ANÁLISIS SECTORIAL

En el mes de septiembre de 2021, la balanza comercial de Galicia con el extranjero, desglosada por sectores económicos, muestra que el superávit comercial registrado (564,36,52 millones de euros) se debe en su mayor medida al sector del automóvil (con saldo positivo por valor de 364,80 millones de euros) y al de manufacturas de consumo (234,90 millones de euros de superávit); siendo también positivos, aunque en menor medida, los saldos registrados por los sectores de semimanufacturas (107,87 millones de euros), materias primas (30,15 millones de euros), otras mercancías (28,29 millones de euros) y con el saldo positivo más bajo, el sector de bienes de consumo duradero (0,40 millones). Con el superávit presentado por estos sectores, se ha podido compensar sobradamente el déficit contabilizado por los sectores de productos energéticos (por valor de 99,94 millones de euros), alimentos (95,61 millones de euros) y bienes de equipo (6,51 millones de euros).

Exportaciones

Del valor generado por la exportación gallega en septiembre de 2021 (2.056,88 millones de euros), las mayores aportaciones han sido la del sector del automóvil, que ha concentrado casi una cuarta parte (el 23,08%, de los cuales, más de 20 puntos han sido aportados por el subsector de automóviles y motos) y la del sector de manufacturas de consumo (21,78%, perteneciendo 18,13 puntos al subsector de textiles y confección). Otros sectores con incidencia importante han sido: semimanufacturas (17,04%, casi 6 puntos correspondientes al subsector de los productos químicos), alimentos (14,93%, de los cuales, 10,73 corresponden a productos de la pesca) y bienes de equipo (9,33%, con casi una tercera parte de los puntos (3,20) correspondientes a material de transporte). Con una incidencia más reducida, nos encontraríamos con el sector de los productos energéticos (7,15%, casi en su totalidad correspondiente a petróleo y derivados), las materias primas (3,96%, con mayor aportación las materias de origen animal y vegetal que las de origen mineral) y los bienes de consumo duradero, con una incidencia del 1,28%, la mayor parte correspondiente a mobiliario.

Desde una perspectiva dinámica, en septiembre de 2021, respecto al mismo mes del año anterior, se observa un altísimo crecimiento en la exportación de productos energéticos (con un aumento del 119,83%). También se aprecia subida en los sectores de bienes de consumo duradero, con tasa de crecimiento del 59,82 (principalmente en el subsector mobiliario), materias primas (tasa del 38,44%), semimanufacturas (36,72%) y alimentos (21,17%). En el lado opuesto, con tasas de decrecimiento respecto al mismo mes del año anterior, nos encontramos con el sector de bienes de equipo (tasa negativa del 61,82%), el de manufacturas de consumo (28,58%) y el sector del automóvil (27,85%).

En el cuadro A.1 del apéndice estadístico, en la columna correspondiente a la contribución sectorial a la evolución interanual de la exportación de Galicia en septiembre de 2021 (que registró una tasa de decrecimiento del 16,10%), se puede apreciar que los sectores que han contribuido a este valor negativo en la tasa interanual han sido los de bienes de equipo (aporta 12,68 puntos negativos), el del automóvil (7,48 puntos negativos) y el de manufacturas de consumo (7,31 puntos negativos). Por el contrario, otros sectores han tenido contribuciones positivas, como el de manufacturas (3,84 puntos positivos), el de productos energéticos (3,27 puntos) y el de alimentos (2,19 puntos positivos).

Importaciones

En el conjunto de la importación realizada por Galicia en septiembre de 2021 (que en valor ha supuesto 1.492,51 millones de euros), el sector que más destaca es el de la alimentación, que supone un 26,98% del total de la importación gallega en el mes analizado (principalmente en el subsector de la pesca) y hay otros cuatro sectores que se mueven en torno al 15%, que son los sectores de productos energéticos (16,55% casi en su totalidad correspondiente al petróleo y derivados), el de semimanufacturas (16,26%, principalmente, hierro, acero y productos químicos), el de manufacturas de consumo (14,28%, predominando el subsector de textiles y confección, con 12,46 puntos) y el sector de bienes de equipo (13,29%). Una incidencia más baja, tuvieron el sector del automóvil (7,37%), el de materias primas (incidencia del 3,44%, sobre todo de minerales) y el sector de los bienes de consumo duradero, con una incidencia tan sólo del 1,74%.

La evolución de la importación gallega por sectores en el mes analizado muestra un incremento interanual altísimo en el sector de productos energéticos (con tasa de crecimiento interanual del 250,97%) y también tasas de crecimiento importantes en los sectores de: alimentos (42,76%), semimanufacturas (32,26%) y materias primas (21,98%). En el sentido opuesto, el sector del automóvil presenta una tasa de variación interanual decreciente bastante alta (tasa negativa del 80,43%) y otros sectores con tasas negativas son los de bienes de consumo duradero (17,83%), bienes de equipo (1,22%) y manufacturas de consumo (tasa negativa del 1,10%).

Siguiendo el cuadro A.1 del apéndice estadístico se puede apreciar que el sector responsable de la tasa negativa observada en la evolución de la importación gallega en el mes analizado (que, como se ha dicho, contabilizó un descenso del 6,10%) fue el sector del automóvil (contribución negativa de 28,45 puntos), pues otros sectores con contribuciones negativas no llegan ni a 0,5 puntos (bienes de consumo duradero, bienes de equipo y manufacturas de consumo). En sentido opuesto, con contribuciones positivas, nos encontramos con el sector de productos energéticos (11,11 puntos positivos), el de alimentos (7,59 puntos), el de semimanufacturas (3,72) y de forma más modesta, el sector de materias primas (0,58 puntos).

I.III. - ANÁLISIS GEOGRÁFICO

Los intercambios comerciales de Galicia con el extranjero correspondientes a septiembre de 2021 muestran la alta incidencia que mantiene la Unión Europea, particularmente en el caso de la exportación (el 66,10%); situándose la aportación comunitaria en la importación gallega por debajo del 40% (en concreto, el 37,23%). En comparación con los valores alcanzados un año antes (septiembre de 2020), se observa que la incidencia de la Unión Europea en la exportación se mantiene en unos valores similares, pero que en la importación ha bajado de manera significativa (23 puntos).

Exportaciones

El peso de los cinco continentes en la exportación de Galicia en septiembre de 2021 continúa siendo muy desigual: Europa concentra el 77,72% de dicha exportación. De este porcentaje, 66,10 puntos proceden de la UE, teniendo como destinos referenciales a Francia (18,39%), Portugal (14,32%) y siendo también mercados muy importantes, los de Italia (7,17%), Bélgica (5,25%), Polonia (4,95%) y Alemania (4,04%) y Países Bajos (2,76%) y presentando también cuotas superiores al 1% los países de Grecia (1,66%) y Rumanía (1,18%). Fuera de la UE, pero dentro del continente europeo, cabe destacar a Reino Unido (con el 5,45% de la exportación total de Galicia en el mes analizado) y Turquía (2,44%). A larga distancia de Europa, le siguen: América, con una incidencia del 8,54% en el conjunto de la exportación de Galicia (4,36 puntos aportados por Iberoamérica, destacando México con 1,16 y Chile con 1,03, siendo la aportación de América del Norte de 4,13 puntos, de los que 3,94 corresponden

a Estados Unidos), África, con una incidencia del 8,02% (6,78 puntos de África del Norte, principalmente Marruecos, al que corresponden 5,52 puntos), Asia, 4,76% (siendo Japón el país que más aporta, con el 1,03%, seguido de China con el 0,76%) y Oceanía, con una cuota muy reducida, del 0,15%.

Desde una perspectiva dinámica, en septiembre de 2021 (respecto al mismo mes de 2020) la exportación gallega marcó incremento interanual en tres continentes (América, África y Asia), siendo América el que presenta un valor más alto, con una tasa de crecimiento interanual del 80,05% (en donde ha tenido gran importancia, por el porcentaje de incidencia, el crecimiento presentado por Estados Unidos, con una tasa creciente del 142,47%). Le siguen África, con una tasa de crecimiento del 62,14% (impulsada mayoritariamente por Marruecos) y Asia, con tasa creciente del 43,96%. Por el contrario, Oceanía y Europa presentan tasas negativas, siendo Oceanía la que presenta un valor más alto en términos absolutos, con una tasa negativa del 98,75%, aunque no es significativo por la baja incidencia de Oceanía en la exportación de Galicia. Europa, por su parte, presenta una tasa de decrecimiento interanual del 16,77%, reflejando valores parecidos en la Unión Europea (16,95% de tasa negativa) y en el resto de Europa (tasa negativa del 15,72%) y observándose comportamientos desiguales, pues las tasas negativas que presentan países como Eslovaquia (decrecimiento del 55,65%), Países Bajos (43,88% de tasa negativa), Alemania (39,84%), Reino Unido (35,46%), Italia (30,57%) o Francia (29,44%), se ve compensada en parte por las tasas positivas presentadas por otros países como Gibraltar (tasa creciente enormemente alta del 10.500,18%), Finlandia (61,54%), Grecia (20,12%), Portugal (16,55%) o Bélgica (13,49%). (Para mayor detalle véase el cuadro A.3 del apéndice estadístico).

Importaciones

La incidencia de Europa en la importación gallega correspondiente al mes de septiembre de 2021 supuso el 45,93% (de este porcentaje, 37,23 puntos los aportó la UE). Dentro de Europa comunitaria, destacan como suministradores principales, Portugal (11,05% del total de la importación gallega), Francia (9,11%), Países Bajos (3,65%), Alemania (3,59%) e Italia (2,93%); en la zona no comunitaria cabe destacar a Turquía (cuota del 3,61%), Rusia (1,96%) y Reino Unido (1,34%). El peso de los demás continentes fue mucho menor: América tuvo una incidencia del 20,37%, de los que 14,85 puntos corresponden a Iberoamérica, destacando Argentina con un 5,73%, México (3,41%), Ecuador (1,67%) y Brasil (1,65%) y 4,33 a América del Norte, casi en su totalidad a Estados Unidos, con un 4,27%. La incidencia de África en este mes fue del 16,86% (12,50 puntos provenientes de África del Norte, donde destaca Marruecos con un 6,71% y también Argelia (2,73%) y Libia (2,65%) y 4,36 puntos del resto de África (aportando 1,37 Namibia y 1,02 Guinea). En cuanto a Asia su incidencia en la importación gallega del mes analizado fue del 15,87% (destacando China con un 7,89%, Bangladesh con un 2,01% e India con un 1,27%). Finalmente, la incidencia de Oceanía supuso sólo el 0,85%.

Teniendo en cuenta la evolución interanual de la importación gallega realizada en septiembre de 2021 (que, como se dijo, registró una tasa decreciente del 6,10%), se observa que, excepto en Europa, en todos los continentes ha habido un crecimiento en la misma. Cabe destacar el alto incremento registrado en América, con una tasa de crecimiento del 84,79%, inducida en gran medida por tres países: Estados Unidos (tasa del 330,69%), Argentina (292,22%) y Guatemala (208,53%). También se obtuvo un alto valor de crecimiento en la importación con África, con una tasa creciente del 64,78%, en donde tuvo un peso importante el descomunal crecimiento mostrado por Argelia (tasa del 486.035.750,00%), así como otros países con tasas más modestas, aunque también altas, como Mauritania (tasa del 169,48%) o Túnez (42,74%). Oceanía también presenta una alta tasa de crecimiento del 58,43%, destacando Papúa Nueva Guinea con una tasa del 36,83%. Por último, Asia es el continente que presenta una tasa de crecimiento más baja, aunque también importante, del 32,84% destacando Bahrein (tasa creciente del 207,51%), Arabia Saudita (180,94%), Emiratos Árabes Unidos

(123,34%) o Japón (109,46). Por lo que respecta a Europa, que, como se ha dicho, es el único continente que este mes presenta una tasa de variación interanual negativa, destacan como países que más han influido en este valor negativo: Francia (tasa negativa del 74,94%), Eslovaquia (57,95%), Reino Unido (44,28%) o Italia (34,24% de tasa decreciente). En sentido opuesto, con tasas crecientes que han compensado parcialmente las tasas negativas presentadas por los países citados, nos encontramos, entre otros, con Ucrania (tasa creciente del 200,01%), Rusia (tasa del 107,17%), Irlanda (92,21%), Países Bajos (84,85%) o Bélgica (42,76). (Para mayor detalle véase el cuadro A.3 del apéndice estadístico).

Saldo comercial

La balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero en el mes de septiembre de 2021, por zonas continentales, mantiene un alto superávit en Europa, de 913,17 millones de euros (situándose la tasa de cobertura en el 233,22%). El superávit y tasa favorable indicados están inducidos en mayor medida por los resultados del comercio exterior de Galicia con la UE, con un saldo favorable de 803,95 millones de euros y el 244,68% de tasa de cobertura.

Con el resto de los continentes Galicia ha presentado déficit: el mayor con Asia (139,09 millones de euros de saldo negativo y un 41,29% de tasa de cobertura), luego con América (128,34 millones de euros de déficit y tasa de cobertura del 57,79%), sigue África (86,55 millones de euros de déficit y 65,60% de tasa de cobertura) y por último Oceanía, con 9,71 millones de euros de saldo negativo y una tasa de cobertura del 23,78%.

II.- ENERO-SEPTIEMBRE 2021

II.I.- RESULTADOS GENERALES

Exportaciones

La exportación gallega de mercancías ha contabilizado un valor de 16.986,53 millones de euros en el período que va de enero a septiembre de 2021; lo que implica una tasa de aumento alta (16,37%) respecto al valor registrado en el mismo período del ejercicio anterior. Este aumento está por debajo del que ha tenido la exportación española (22,06%), y Galicia se mantiene en la sexta posición en cuanto a la incidencia autonómica en el total de la exportación española en este período, con un porcentaje del 7,39%, por detrás de Cataluña, Madrid, Andalucía, Comunidad Valenciana y País Vasco.

La exportación energética (837,32 millones de euros) representa el 4,93% de la exportación total de Galicia en el período analizado y la no energética (16.149,21 millones de euros) el 95,07%. En cuanto a la evolución interanual de una y otra, la exportación de productos energéticos ha registrado un aumento muy alto (del 34,89%) y la relativa al resto de mercancías ha tenido un crecimiento más bajo (tasa positiva del 15,55%).

Importaciones

La importación de Galicia ha supuesto 14.093,90 millones de euros en el período analizado, marcando una tasa creciente interanual alta, del 19,97%, que es 2 puntos inferior al aumento de la importación española (21,92%); manteniéndose Galicia en el sexto puesto, con un 5,79%, en cuanto a la incidencia autonómica en el total de la importación española en el período enero-septiembre de 2021, por detrás de Cataluña, Madrid, Andalucía, Comunidad Valenciana y País Vasco.

Del total de la importación gallega, los productos energéticos (1.774,80 millones de euros) representan el 12,59% y los no energéticos (12.319,10 millones de euros) el 87,41%. La evolución interanual de la importación energética ha registrado una tasa creciente altísima (del 69,46%) y la del resto de bienes también ha tenido crecimiento, con una tasa positiva del 15,12%.

Saldo comercial

Consecuentemente con los valores expuestos de exportación e importación durante el período que va de enero a septiembre de 2021, la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero se saldó con un superávit por valor de 2.892,63 millones de euros (mínimamente por encima del superávit registrado en el mismo período del año anterior, 2.848,80 millones de euros), situándose la tasa de cobertura en el 120,52% (124,25%, en el mismo período de 2020). Pero, hay que precisar que, frente al déficit, por valor de 937,48 millones de euros, que ha contabilizado la balanza energética (426,61 millones de euros de déficit en el mismo período de 2020), con una tasa de cobertura del 47,18% (59,27%, un año antes), contrariamente, la balanza de productos no energéticos ha registrado un superávit de 3.830,11 millones de euros (algo superior al superávit de 3.275,41 millones de euros de saldo positivo contabilizados en el año anterior), con una tasa de cobertura del 131,09% (130,61% un año antes).

Análisis por provincias

El comercio exterior de Galicia en el período enero-septiembre de 2021, se ha concentrado, una vez más, en las provincias de Pontevedra y A Coruña. En concreto, en la parte exportadora, Pontevedra ha generado prácticamente la mitad, el 50,02%, y A Coruña el 42,24%; mientras que Ourense y Lugo han contribuido con cuotas moderadas, del 4,24% y 3,49%. En la parte importadora, la incidencia de Pontevedra y A Coruña han supuesto respectivamente el 54,26% y el 39,42%, manteniendo Ourense y Lugo un peso reducido, del 3,34% y 2,99%, respectivamente.

En cuanto a la evolución interanual del comercio exterior de las cuatro provincias gallegas en el período analizado, por lo que respecta a la exportación, todas las provincias presentan tasas crecientes de variación con respecto al mismo período del año anterior, estando Ourense y Lugo por encima, con tasas del 32,26% y el 28,82% respectivamente y Pontevedra y A Coruña presentan unas tasas crecientes algo más bajas, en concreto, del 15,66% y el 14,90% respectivamente. En el apartado de la importación, todas las provincias excepto Lugo, presentan crecimiento, siendo Ourense y A Coruña las que presentan unos valores más altos, del 37,65% y el 36,84% respectivamente y Pontevedra bastante más bajo, del 11,90%; finalmente, como se ha dicho, Lugo presenta una tasa decreciente del 17,84%

Como resultado de la evolución indicada de los flujos comerciales con el extranjero de las cuatro provincias gallegas, todas presentan superávit en el período analizado. A Coruña contabilizó el mayor valor (1.620,22 millones de euros, situándose la tasa de cobertura en el 129,17%); le sigue Pontevedra (849,31 millones de euros y tasa de cobertura del 111,11%), luego Ourense (250,52 millones de euros y una cobertura del 153,27%) y finalmente Lugo (172,58 millones de euros y tasa de cobertura del 140,99%).

En consonancia con los indicadores de evolución del comercio exterior gallego por provincias en el período enero-septiembre de 2021, en el cuadro A.6 del apéndice estadístico se puede valorar (en la columna correspondiente) la contribución de cada provincia a la evolución del comercio exterior gallego en dicho período. Así, por lo que respecta a la exportación (con una tasa creciente interanual del 16,37%), las cuatro provincias gallegas han tenido una contribución positiva, siendo las más altas las de Pontevedra y A Coruña (7,88 y 6,37 puntos respectivamente) y más bajas las de Ourense y Lugo (1,20 y 0,91 puntos respectivamente).

En lo que respecta a la importación (con una tasa creciente del 19,97%), Lugo es la única provincia que presenta una contribución negativa, aunque no es significativa (sólo 0,78 puntos), presentando A Coruña y Pontevedra los valores positivos más altos (12,73 y 6,92 puntos respectivamente) y Ourense bastante por debajo (1,10 puntos positivos)

II.II.- ANÁLISIS SECTORIAL

El análisis de la balanza comercial de Galicia con el extranjero en el período que va de enero a septiembre de 2021, desglosada por sectores económicos, muestra que el superávit registrado (2.892,63 millones de euros) se debe, en su mayor medida, al saldo altamente superavitario que ha contabilizado la balanza comercial del sector de manufacturas de consumo (2.117,88 millones de euros de superávit), contribuyendo también de forma significativa los saldos favorables de los sectores de semimanufacturas (638,67 millones de euros), bienes de equipo (608,57 millones de euros) y el del automóvil (495,25 millones de euros) y de una forma menor, los sectores de materias primas (204,27 millones de euros de superávit) y de “otras mercancías” (194,77 millones de euros). Así, se ha podido compensar sobradamente el alto déficit contabilizado por los sectores de productos energéticos y alimentos (con saldos deficitarios respectivos por valor de 937,48 y 398,71 millones de euros) y, en pequeña medida, el contabilizado por el sector de bienes de consumo duradero (deficitario en 30,59 millones de euros).

Exportaciones

Del valor generado por la exportación gallega en el período estudiado (16.986,53 millones de euros), casi una cuarta parte ha correspondido al sector del automóvil (23,94%, de los que 20,71 puntos provienen de automóviles y 3,24 de componentes) y otro porcentaje alto al de manufacturas de consumo (el 21,77%, casi en su totalidad, 19,03 puntos, correspondiente al subsector textil-confección). También han mantenido una incidencia destacable los sectores de semimanufacturas (un 15,45%, destacando los 4,88 puntos del subsector químico y los 4,58 de “otras semimanufacturas”), el sector de alimentos (incidencia del 14,36% y sobresaliendo sobre los demás, el subsector pesquero, con 10,36 puntos porcentuales) y el sector de bienes de equipo (incidencia del 13,61%, en donde destacan los 7,77 puntos aportados por el subsector de material de transporte, de los que 5,02 puntos corresponden a vehículos de transporte de mercancías por carretera y 2,63 a buques). Menor peso ha tenido el sector de productos energéticos (4,93%, casi en su totalidad del subsector de petróleo y derivados) y el sector de materias primas (3,65%; en mayor medida las de origen animal y vegetal que las de origen mineral). Por su parte, la incidencia del sector de bienes de consumo duradero ha mantenido una incidencia reducida (1,05%, aportando la mayor parte el subsector de muebles).

Desde una perspectiva dinámica, se observa que en todos los sectores se ha producido una evolución positiva con respecto al mismo período del año anterior. El sector que presenta una tasa más alta de variación interanual es el de bienes de consumo duradero (tasa positiva del 55,67%). También presentan valores altos de crecimiento, los sectores de “otras mercancías” (tasa positiva del 37,39%), productos energéticos (34,89%), semimanufacturas (32,30%), materias primas (22,24%) y bienes de equipo (20,23%), siendo algo más bajas, aunque también positivas, las tasas de crecimiento presentadas por los sectores del automóvil (12,83%), el de alimentos (10,34%) y el de manufacturas de consumo (6,27%).

En el cuadro A.2 del apéndice estadístico se puede apreciar que el aumento interanual registrado por la exportación gallega en los nueve primeros meses del presente año (con tasa creciente del 16,37%), ha estado inducido especialmente por los sectores de semimanufacturas (4,39 puntos porcentuales positivos), el del automóvil (3,17 puntos) y por

el sector de bienes de equipo (2,66 puntos), no habiendo ningún sector que haya tenido una contribución negativa al total de las exportaciones gallegas en este período.

Importaciones

Dentro de la importación realizada por Galicia en el período enero-septiembre del año 2021 (que en valor ha supuesto 14.093,90 millones de euros), el sector de mayor peso fue el del automóvil, superando una cuarta parte (en concreto, el 25,34%: 19,20 puntos correspondientes a componentes y 6,15 a automóviles), seguido del sector de alimentos, con una quinta parte (el 20,14%, en su mayoría proveniente del subsector pesquero, con 14,29 puntos). También han tenido una incidencia alta (entre el 10% y el 14%) los sectores relativos a: semimanufacturas (14,09%: 5 puntos aportados tanto por el subsector químico como por el subsector del hierro y el acero), productos energéticos (12,59%: prácticamente la totalidad del subsector de petróleo y derivados), bienes de equipo (12,08%, con 3,46 aportados por el subsector de maquinaria específica de ciertas industrias y 6,12 por el subsector de otros bienes de equipo, como aparatos eléctricos con 3,66) y manufacturas de consumo (11,21%, con una aportación mayoritaria del subsector textil-confección, con 9,60 puntos). En porción más reducida ha contribuido el sector de materias primas (2,95% en mayor medida las de origen mineral que las de origen vegetal y animal) y, aún más reducida, el sector de bienes de consumo duradero (1,48%: en su mayor parte correspondiente a mobiliario).

El análisis evolutivo interanual por sectores económicos, en el período analizado, muestra crecimiento en todos ellos. En especial creció extraordinariamente la importación del sector de productos energéticos (con tasa creciente del 69,46%), siendo también muy acusado el crecimiento importador en los sectores de: "otras mercancías" (tasa creciente del 58,75%), bienes de equipo (con tasa creciente del 29,01%), semimanufacturas (con tasa creciente del 23,36%) y bienes de consumo duradero (19,03%); en menor medida, aunque notablemente, aumentó la importación de los sectores de materias primas (tasa creciente del 15,79%), alimentos (con tasa creciente interanual del 15,24%), el sector del automóvil (8,71%) y, por último, el de manufacturas de consumo (tasa creciente del 6,91%).

Siguiendo el cuadro A.2 del apéndice estadístico (en concreto, la columna correspondiente a la contribución sectorial a la TVA) se puede apreciar que, de la tasa creciente interanual de la importación gallega registrada en el período analizado (que fue del 19,97%), los sectores que contribuyeron más positivamente fueron: el sector de productos energéticos (6,19 puntos porcentuales positivos), el sector de bienes de equipo (3,26 puntos), el de semimanufacturas (3,20 puntos), el de alimentos (3,19 puntos) y el sector del automóvil (2,44 puntos).

II.III. - ANÁLISIS GEOGRÁFICO

En los intercambios comerciales de Galicia con el extranjero, realizados en el período que va de enero a septiembre del año 2021, la incidencia de la Unión Europea, especialmente en el caso de la exportación, se mantuvo muy alta, el 69,47%; en la importación la aportación comunitaria se situó en el 51,78%. El porcentaje de incidencia de la UE en la exportación es más de 2 puntos inferior al registrado en el mismo período del año anterior (que fue del 71,81%); ello es debido a que en Galicia en el período analizado (respecto al año precedente) las exportaciones con destino a la Unión Europea registraron una tasa creciente más baja que la alcanzada con el conjunto de países. El porcentaje de la incidencia de la UE en la importación gallega en el período analizado, al igual que en la exportación, es más de 2 puntos inferior al registrado en el mismo período del año anterior (que alcanzó el 54,16%). (véase al respecto en detalle el cuadro A.4 del apéndice estadístico).

Exportaciones

El peso de los cinco continentes en la exportación de Galicia durante el período estudiado se mantiene muy desigual entre Europa y el resto. Europa concentra el 79,29% y, de este porcentaje, 69,47 puntos corresponden a la UE, teniendo como mercados referenciales a: Francia (20,72 puntos), Portugal (12,95) e Italia (9,25). Dentro de la Europa comunitaria, son también mercados muy importantes: Alemania (5,26 puntos), Polonia (4,35), Bélgica (4,01) y Países Bajos (3,87) y dentro de la Europa no comunitaria cabe destacar a Reino Unido (con el 5,03% de la exportación gallega), seguida de lejos por Turquía (2,04%). A muy larga distancia de Europa están los otros cuatro continentes: América, con una incidencia del 6,90% (3,78 puntos aportados por Iberoamérica -de los que 0,94 puntos provienen de México y 0,89 de Chile-; y 2,73 puntos por América del Norte, de los que 2,41 están inducidos por Estados Unidos y 0,32 por Canadá), África, 6,33% (con 5,39 puntos provenientes de África del Norte, concentrados en su mayoría en Marruecos -4,43 puntos-) y Asia, 4,63% (destacando China, con 0,98 puntos, Japón, con 0,70 e Israel con 0,51). La incidencia de Oceanía es más reducida (1,88%, casi en su totalidad correspondiente a Australia -1,70 puntos-).

Desde una perspectiva dinámica, la evolución interanual de la exportación gallega en el período analizado presenta signo positivo en todos los continentes, siendo África y América los continentes que presentan una tasa más elevada (53,19% y 43,62% respectivamente), seguidos de Asia (tasa positiva del 27,70%) y Oceanía (tasa del 21,62%). Finalmente, Europa es el continente que presenta una tasa creciente más baja (11,76%). (Para mayor detalle, véase el cuadro A.4 del apéndice estadístico).

En la columna, del cuadro A.4 del apéndice estadístico, correspondiente a la contribución de cada zona, subzona y país a la evolución de la exportación gallega en el período analizado (que, como se ha dicho, registró una tasa creciente del 16,37%) se puede valorar que la UE aportó 9,03 puntos porcentuales positivos. Por mercados concretos, la mayor contribución positiva, dentro de la UE, provino de Italia, 2,09 puntos porcentuales positivos y de Portugal, 1,63 puntos); y de fuera de la zona comunitaria, cabe destacar la aportación positiva de Marruecos, con 2,12 puntos, de Polonia, con 0,89 y de Estados Unidos, con 0,73. Contrariamente, la aportación negativa más significativa ha provenido de Reino Unido, con 0,61 puntos porcentuales negativos.

Importaciones

El peso de Europa en la importación gallega en el período analizado ha supuesto el 59,01%. De este porcentaje, 51,78 puntos proceden de la UE (donde Francia y Portugal han aportado 25,66 y 10,09 puntos, respectivamente; le siguen, a larga distancia, Italia -3,77-, Alemania -3,48- y Países Bajos -2,20-) y dentro de la Europa no comunitaria cabe destacar la importancia de Turquía -2,95 puntos porcentuales positivos-, Rusia -1,46-, y Reino Unido -1,23-. El peso de los demás continentes es muy inferior: América ha supuesto el 16,27% (8,55 puntos correspondientes a Iberoamérica -Argentina 2,68 puntos, México 1,72 y Ecuador 1,30- y 6,69 a América del Norte -casi en su totalidad a Estados Unidos -6,45 puntos-), Asia el 12,22% (6,60 puntos correspondientes a China, 1,21 a Bangladesh y 1,03 a India) y África el 11,59 (7,66 puntos provenientes de África del Norte -5,09 de Marruecos y 1,76 de Libia- y 3,94 puntos del resto de África -aportando 1,02 Namibia, 0,92 Sudáfrica y 0,78 Guinea). Por su parte, la incidencia de Oceanía supuso sólo el 0,52%.

Teniendo en cuenta la evolución interanual de la importación gallega realizada en el período analizado (que, como se dijo, registró una tasa creciente interanual del 19,97%), cabe destacar el alto incremento interanual registrado en América (con tasa de crecimiento del 48,25%, inducida en gran medida por Estados Unidos -tasa del 131,64%-, Argentina -85,04%- y Brasil -66,04%-). También se obtuvieron altos valores de crecimiento en la

importación con África (tasa creciente del 28,81%, donde sobresalen Libia -tasa positiva del 227,65%- y Argelia -tasa del 102,87%-, aparte de otros países que también presentan valores altos de crecimiento, como Túnez -tasa del 62,56%-, Sudáfrica – 47,12%- o Marruecos -36,00%-) y un poco más baja con Europa (tasa creciente del 15,00%, destacando países como Ucrania, con tasa del 81,20%, Irlanda, con un 80,16% de crecimiento, Rusia, con un 73,60% y Países Bajos, con un 66,50% de tasa positiva. Asia también ha tenido una evolución positiva, aunque algo menor -tasa creciente del 7,30%-, destacando Emiratos Árabes Unidos -tasa del 228,86%- y Arabia Saudita -186,70%- y contrastando con el retroceso que se observa en Indonesia -tasa negativa del 58,58%- o Vietnam -tasa negativa del 13,79%-. En cuanto a Oceanía, presenta una tasa creciente del 7,64%.

En el cuadro A.4 del apéndice estadístico, donde se muestra el desglose del comercio exterior por zonas continentales, subzonas y países (teniendo en cuenta diversos indicadores) se puede apreciar (en la columna correspondiente a la contribución de cada zona, subzona y país a la evolución registrada por la importación gallega en el período de enero a septiembre de 2021, con tasa creciente del 19,97%) que Estados Unidos ha sido el mercado con mayor contribución positiva (4,40 puntos porcentuales positivos), seguida de Francia (3,16), Portugal (1,66), Marruecos (1,62), Argentina (1,48), Libia (1,47) y Turquía (1,11). Contrariamente, las aportaciones negativas más significativas han provenido de Reino Unido (0,91 puntos porcentuales negativos), Indonesia (0,77 puntos), México (0,53 puntos) y Noruega (0,27 puntos).

Saldo comercial

Al analizar, por zonas continentales, la balanza comercial de bienes de Galicia con el extranjero en el período que va de enero a septiembre del año 2021 se observa que se mantiene un alto superávit con Europa, de 5.151,31 millones de euros, con una tasa de cobertura del 161,94% (este saldo es superior al registrado en el mismo período del año anterior, 4.818,42 millones de euros y tasa de cobertura del 166,62%). El superávit y tasa favorable indicados están inducidos en mayor medida por los resultados del comercio exterior de Galicia con la UE, con un saldo favorable de 4.503,72 millones de euros y el 161,72% de tasa de cobertura (4.119,96 millones de euros y tasa de cobertura del 164,75% en el mismo período del año 2020).

Con el resto de los continentes Galicia sólo ha contabilizado superávit con Oceanía, por importe de 245,65 millones de euros y tasa de cobertura del 435,70% (194,16 millones de euros de superávit y tasa de cobertura del 385,59% en el mismo período del año anterior); presentando déficit en los demás: el mayor con América, por valor de 1.120,96 millones de euros de saldo negativo y un 51,11% de tasa de cobertura (730,64 millones de euros también de déficit y tasa de cobertura del 52,76% un año antes), luego Asia, con 936,53 millones de euros de déficit y tasa de cobertura del 45,64% (también con déficit en el mismo período del año anterior, con 989,93 millones de euros y 38,34% de tasa de cobertura) y por último, África, con 558,84 millones de euros de déficit y 65,80% de tasa de cobertura (566,62 millones de euros de déficit en el mismo período del año anterior y tasa de cobertura del 55,33%).

A. APÉNDICE ESTADÍSTICO

A.1 Comercio Exterior de Galicia en el mes de septiembre 2021. Desglose por Sectores Económicos

A.2 Comercio Exterior de Galicia en enero– septiembre de 2021. Desglose por Sectores Económicos

A.3 Comercio Exterior de Galicia en el mes de septiembre 2021. Desglose por Áreas Geográficas

A.4 Comercio Exterior de Galicia en enero– septiembre de 2021. Desglose por Áreas Geográficas

A.5 Comercio Exterior de Galicia en el mes de septiembre de 2021. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

A.6 Comercio Exterior de Galicia en enero– septiembre de 2021. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

A.1 Comercio Exterior de Galicia en el mes de septiembre de 2021. Desglose por Sectores Económicos

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
TOTAL	2.056,88	100,00	-16,10	-16,10	1.492,51	100,00	-6,10	-6,10	564,36	137,81
ALIMENTOS	307,06	14,93	21,17	2,19	402,67	26,98	42,76	7,59	-95,61	76,26
CARNE	38,74	1,88	52,38	0,54	9,07	0,61	151,40	0,34	29,67	427,28
LACTEOS Y HUEVOS	13,68	0,67	-2,08	-0,01	2,44	0,16	23,04	0,03	11,24	560,61
PESCA	220,77	10,73	20,18	1,51	274,32	18,38	31,05	4,09	-53,55	80,48
CEREALES	1,16	0,06	3,42	0,00	22,22	1,49	-3,12	-0,04	-21,06	5,22
FRUTAS Y LEGUMBRES	7,11	0,35	9,71	0,03	6,03	0,40	-3,47	-0,01	1,08	117,98
AZUCAR, CAFE Y CACAO	0,68	0,03	-5,19	0,00	1,99	0,13	74,84	0,05	-1,30	34,46
PREPARADOS ALIMENTICIOS	2,90	0,14	19,19	0,02	2,03	0,14	139,80	0,07	0,87	142,81
BEBIDAS	7,83	0,38	25,72	0,07	1,29	0,09	-27,56	-0,03	6,54	607,04
TABACOS	0,18	0,01	-27,85	0,00	0,00	0,00	-----	0,00	0,18	171.165,06
GRASAS Y ACEITES	7,47	0,36	5,70	0,02	53,70	3,60	139,84	1,97	-46,23	13,90
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	0,00	0,00	-98,34	0,00	0,13	0,01	-88,26	-0,06	-0,13	0,27
PIENSOS ANIMALES	6,54	0,32	8,69	0,02	29,46	1,97	174,67	1,18	-22,92	22,19
PRODUCTOS ENERGETICOS	147,06	7,15	119,83	3,27	247,00	16,55	250,97	11,11	-99,94	59,54
CARBON	0,00	0,00	-42,52	0,00	0,29	0,02	28,39	0,00	-0,28	1,62
PETROLEO Y DERIVADOS	137,66	6,69	114,75	3,00	246,43	16,51	252,36	11,10	-108,76	55,86
GAS	9,39	0,46	237,28	0,27	0,28	0,02	31,33	0,00	9,11	3.320,05
CORRIENTE ELECTRICA	0,00	0,00	-----	0,00	0,00	0,00	-----	0,00	0,00	-----
MATERIAS PRIMAS	81,43	3,96	38,44	0,92	51,28	3,44	21,98	0,58	30,15	158,80
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	50,61	2,46	48,27	0,67	15,57	1,04	21,84	0,18	35,03	324,93
MENAS Y MINERALES	30,82	1,50	24,85	0,25	35,70	2,39	22,04	0,41	-4,88	86,33
SEMIMANUFACTURAS	350,51	17,04	36,72	3,84	242,64	16,26	32,26	3,72	107,87	144,46
METALES NO FERROSOS	67,33	3,27	66,18	1,09	34,79	2,33	-7,47	-0,18	32,54	193,53
HIERRO Y ACERO	69,69	3,39	94,12	1,38	84,53	5,66	59,62	1,99	-14,84	82,44
PRODUCTOS QUIMICOS	116,75	5,68	18,43	0,74	87,29	5,85	47,79	1,78	29,46	133,76
- PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS	7,84	0,38	30,28	0,07	18,20	1,22	89,52	0,54	-10,36	43,07
- PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS	7,20	0,35	-34,18	-0,15	5,21	0,35	20,81	0,06	1,99	138,18
- MEDICAMENTOS	3,58	0,17	-54,35	-0,17	5,02	0,34	65,87	0,13	-1,44	71,24
- PLASTICOS	31,90	1,55	-4,06	-0,06	37,46	2,51	31,70	0,57	-5,56	85,16
+ Materias primas plásticas	2,55	0,12	-21,96	-0,03	20,67	1,38	75,64	0,56	-18,12	12,32
+ Manufacturas plásticas	29,36	1,43	-2,12	-0,03	16,79	1,13	0,69	0,01	12,56	174,81
- ABONOS	0,54	0,03	84,51	0,01	4,40	0,29	13,05	0,03	-3,86	12,31
- COLORANTES Y CURTIENTES	3,26	0,16	28,72	0,03	2,85	0,19	6,34	0,01	0,41	114,20
- ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	9,56	0,46	-28,31	-0,15	1,55	0,10	9,30	0,01	8,00	615,46
- OTROS PRODUCTOS QUIMICOS	52,88	2,57	116,86	1,16	12,58	0,84	121,84	0,43	40,29	420,20
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	96,74	4,70	18,90	0,63	36,03	2,41	6,47	0,14	60,71	268,50
- PAPEL	10,56	0,51	32,59	0,11	15,36	1,03	14,04	0,12	-4,80	68,77
- MATERIAL DE CONSTRUCCION	43,40	2,11	5,77	0,10	5,08	0,34	6,86	0,02	38,32	854,22
+ Cal y cemento	34,27	1,67	2,04	0,03	1,53	0,10	-9,34	-0,01	32,75	2.241,73
+ Otros mat. de construcción	5,30	0,26	50,88	0,07	1,79	0,12	-7,00	-0,01	3,51	296,69
+ Vidrio	3,83	0,19	-2,71	0,00	1,77	0,12	53,83	0,04	2,06	216,85
- NEUMATICOS Y CAMARAS	1,21	0,06	-9,74	-0,01	4,08	0,27	-35,99	-0,14	-2,86	29,78
- RESTO OTRAS SEMIMANUFACTURAS	41,56	2,02	34,01	0,43	11,51	0,77	24,51	0,14	30,05	361,10
BIENES DE EQUIPO	191,91	9,33	-61,82	-12,68	198,41	13,29	-1,22	-0,15	-6,51	96,72
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	53,70	2,61	23,29	0,41	54,06	3,62	0,49	0,02	-0,37	99,32
- MAQUINARIA AGRICOLA	1,92	0,09	32,13	0,02	4,99	0,33	14,74	0,04	-3,07	38,41
- MAQUINARIA OBRAS PUBLICAS	2,46	0,12	285,95	0,07	1,19	0,08	-5,44	0,00	1,27	206,58
- MAQUINARIA TEXTIL	0,07	0,00	-8,07	0,00	0,78	0,05	1.523,91	0,05	-0,71	8,96
- MAQUINARIA PARA TRABAJAR METAL	1,18	0,06	-8,27	0,00	0,91	0,06	-51,06	-0,06	0,27	130,00
- MAQ. PARA CIERTAS INDUSTRIAS	15,37	0,75	67,42	0,25	4,82	0,32	13,19	0,04	10,54	318,60

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Septiembre de 2021

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mil. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mil. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mil. Euros)	%
- MAQ. PARA USO GRAL INDUSTRIA	32,71	1,59	5,76	0,07	41,37	2,77	-1,57	-0,04	-8,66	79,06
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	8,29	0,40	21,57	0,06	13,43	0,90	35,20	0,22	-5,14	61,73
- EQUIPO DE OFICINA	0,30	0,01	-48,30	-0,01	0,32	0,02	-7,81	0,00	-0,02	93,90
- MAQ. AUTOMATIZACION DATOS	1,15	0,06	-10,50	-0,01	3,50	0,23	70,69	0,09	-2,35	32,93
- EQUIPO TELECOMUNICACION	6,84	0,33	38,12	0,08	9,61	0,64	27,54	0,13	-2,77	71,13
MATERIAL TRANSPORTE	65,92	3,20	-82,62	-12,78	25,93	1,74	-20,67	-0,43	39,99	254,25
- MATERIAL FERROVIARIO	0,06	0,00	156,90	0,00	0,07	0,00	-3,32	0,00	-0,01	88,64
- VEHIC. TRANS. MERCANCIAS CARR.	52,34	2,54	-59,11	-3,09	25,12	1,68	-11,73	-0,21	27,22	208,38
- BUQUES	12,78	0,62	-94,91	-9,71	0,56	0,04	336,73	0,03	12,22	2.287,47
- AERONAVES	0,74	0,04	48,02	0,01	0,18	0,01	-95,58	-0,24	0,56	413,97
OTROS BIENES DE EQUIPO	64,00	3,11	-12,31	-0,37	104,99	7,03	0,51	0,03	-40,99	60,96
- EQUIPO GENERADOR DE FUERZA	0,58	0,03	12,26	0,00	1,26	0,08	-32,44	-0,04	-0,68	45,91
- APARATOS ELECTRICOS	33,24	1,62	-24,03	-0,43	64,49	4,32	-2,11	-0,09	-31,25	51,54
+ Motores eléctricos	1,11	0,05	-93,74	-0,68	11,68	0,78	517,09	0,62	-10,58	9,48
+ Transformadores eléctricos	0,48	0,02	15,66	0,00	2,05	0,14	-27,90	-0,05	-1,56	23,61
+ Otros aparatos eléctricos	31,65	1,54	23,42	0,24	50,76	3,40	-16,99	-0,65	-19,11	62,35
- APARATOS DE PRECISION	1,13	0,06	-42,67	-0,03	11,57	0,78	5,96	0,04	-10,44	9,78
- RESTO BIENES DE EQUIPO	29,05	1,41	8,64	0,09	27,67	1,85	7,31	0,12	1,38	104,99
SECTOR AUTOMOVIL	474,83	23,08	-27,85	-7,48	110,03	7,37	-80,43	-28,45	364,80	431,56
AUTOMOVILES Y MOTOS	420,15	20,43	-28,01	-6,67	65,07	4,36	-52,79	-4,58	355,07	645,64
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	54,68	2,66	-26,58	-0,81	44,95	3,01	-89,41	-23,87	9,72	121,63
BIENES DE CONSUMO DURADERO	26,32	1,28	59,82	0,40	25,92	1,74	-17,83	-0,35	0,40	101,56
ELECTRODOMESTICOS	0,93	0,05	-6,63	0,00	1,57	0,11	18,13	0,02	-0,64	59,10
ELECTRONICA DE CONSUMO	1,28	0,06	20,97	0,01	5,68	0,38	16,01	0,05	-4,40	22,60
MUEBLES	21,69	1,05	69,40	0,36	16,11	1,08	-33,17	-0,50	5,59	134,68
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	2,41	0,12	50,28	0,03	2,55	0,17	111,70	0,08	-0,14	94,44
MANUFACTURAS DE CONSUMO	448,07	21,78	-28,58	-7,31	213,17	14,28	-1,10	-0,15	234,90	210,19
TEXTILES Y CONFECCION	373,01	18,13	-33,15	-7,55	186,02	12,46	-1,69	-0,20	186,99	200,52
- FIBRAS TEXTILES	0,14	0,01	146,89	0,00	0,21	0,01	-61,12	-0,02	-0,07	68,32
- HILADOS	0,02	0,00	-49,70	0,00	0,83	0,06	20,73	0,01	-0,81	2,81
- TEJIDOS	58,32	2,84	49,50	0,79	29,13	1,95	-13,40	-0,28	29,19	200,18
- VESTUARIO	301,71	14,67	-40,64	-8,43	146,03	9,78	1,49	0,13	155,68	206,61
+ Ropa de punto	31,99	1,56	-52,56	-1,45	24,27	1,63	20,76	0,26	7,72	131,82
+ Ropa no de punto	166,79	8,11	-32,01	-3,20	66,01	4,42	24,48	0,82	100,78	252,67
+ Resto de prendas	102,94	5,00	-47,35	-3,78	55,76	3,74	-21,21	-0,94	47,18	184,62
- RESTO TEXTILES	12,81	0,62	20,71	0,09	9,82	0,66	-6,24	-0,04	2,99	130,46
CALZADO	41,60	2,02	-3,63	-0,06	8,09	0,54	-1,69	-0,01	33,51	514,05
JUGUETES	2,11	0,10	88,27	0,04	1,73	0,12	11,88	0,01	0,38	122,06
ALFARERIA	0,46	0,02	23,73	0,00	0,31	0,02	-29,92	-0,01	0,15	148,91
JOYERIA Y RELOJES	3,89	0,19	24,96	0,03	1,43	0,10	33,68	0,02	2,46	271,47
CUERO Y MANUFACTURAS DEL CUERO	1,37	0,07	68,10	0,02	0,16	0,01	-7,17	0,00	1,21	832,52
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	25,63	1,25	23,48	0,20	15,42	1,03	3,83	0,04	10,21	166,21
OTRAS MERCANCIAS	29,69	1,44	159,70	0,74	1,40	0,09	4,49	0,00	28,29	2.120,43

(1) ISec: incidencia del sector en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CSec a TVA: contribución del sector a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

A.2 Comercio Exterior de Galicia en enero–septiembre de 2021. Desglose por Sectores Económicos

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
TOTAL	16.986,53	100,00	16,37	16,37	14.093,90	100,00	19,97	19,97	2.892,63	120,52
ALIMENTOS	2.439,45	14,36	10,34	1,57	2.838,16	20,14	15,24	3,19	-398,71	85,95
CARNE	247,97	1,46	3,65	0,06	45,33	0,32	39,76	0,11	202,64	546,99
LACTEOS Y HUEVOS	133,76	0,79	-3,34	-0,03	26,83	0,19	78,58	0,10	106,93	498,53
PESCA	1.758,97	10,36	11,17	1,21	2.014,29	14,29	8,62	1,36	-255,33	87,32
CEREALES	11,18	0,07	6,87	0,00	166,65	1,18	25,12	0,28	-155,47	6,71
FRUTAS Y LEGUMBRES	55,68	0,33	5,00	0,02	60,81	0,43	13,48	0,06	-5,12	91,57
AZUCAR, CAFE Y CACAO	7,33	0,04	17,62	0,01	19,22	0,14	73,94	0,07	-11,89	38,12
PREPARADOS ALIMENTICIOS	24,16	0,14	4,04	0,01	18,03	0,13	110,09	0,08	6,13	134,03
BEBIDAS	67,28	0,40	22,65	0,09	20,80	0,15	72,47	0,07	46,47	323,38
TABACOS	2,42	0,01	7,02	0,00	0,01	0,00	2.933,49	0,00	2,42	42.476,24
GRASAS Y ACEITES	73,14	0,43	36,06	0,13	222,41	1,58	15,56	0,25	-149,27	32,89
SEMILLAS Y FRUTOS OLEAGINOSOS	1,90	0,01	25,71	0,00	4,12	0,03	-49,42	-0,03	-2,22	46,15
PIENSOS ANIMALES	55,65	0,33	22,15	0,07	239,66	1,70	68,96	0,83	-184,01	23,22
PRODUCTOS ENERGETICOS	837,32	4,93	34,89	1,48	1.774,80	12,59	69,46	6,19	-937,48	47,18
CARBON	1,34	0,01	6.892,65	0,01	6,47	0,05	29,01	0,01	-5,13	20,68
PETROLEO Y DERIVADOS	789,47	4,65	30,07	1,25	1.745,48	12,38	71,68	6,20	-956,01	45,23
GAS	46,51	0,27	237,60	0,22	22,85	0,16	-10,79	-0,02	23,67	203,58
CORRIENTE ELECTRICA	0,00	0,00	-----	0,00	0,00	0,00	-----	0,00	0,00	-----
MATERIAS PRIMAS	620,35	3,65	22,24	0,77	416,08	2,95	15,79	0,48	204,27	149,09
MAT. PRIMAS ANIMALES Y VEGETAL	371,20	2,19	21,82	0,46	123,45	0,88	9,44	0,09	247,75	300,69
MENAS Y MINERALES	249,14	1,47	22,88	0,32	292,63	2,08	18,70	0,39	-43,49	85,14
SEMIMANUFACTURAS	2.624,70	15,45	32,30	4,39	1.986,03	14,09	23,36	3,20	638,67	132,16
METALES NO FERROSOS	546,46	3,22	65,67	1,48	280,20	1,99	-8,91	-0,23	266,26	195,02
HIERRO Y ACERO	470,49	2,77	55,53	1,15	681,33	4,83	48,61	1,90	-210,85	69,05
PRODUCTOS QUIMICOS	829,18	4,88	13,09	0,66	705,54	5,01	23,70	1,15	123,64	117,52
- PRODUCTOS QUIMICOS ORGANICOS	66,32	0,39	19,12	0,07	143,84	1,02	38,04	0,34	-77,52	46,11
- PRODUCTOS QUIMICOS INORGANICOS	92,43	0,54	35,62	0,17	44,10	0,31	2,01	0,01	48,33	209,58
- MEDICAMENTOS	40,80	0,24	5,63	0,01	36,62	0,26	-7,52	-0,03	4,18	111,41
- PLASTICOS	245,22	1,44	33,74	0,42	298,04	2,11	36,28	0,68	-52,82	82,28
+ Materias primas plásticas	21,88	0,13	10,17	0,01	156,34	1,11	56,08	0,48	-134,46	14,00
+ Manufacturas plásticas	223,34	1,31	36,60	0,41	141,70	1,01	19,55	0,20	81,64	157,62
- ABONOS	7,11	0,04	24,50	0,01	36,10	0,26	69,19	0,13	-28,99	19,70
- COLORANTES Y CURTIENTES	25,34	0,15	18,70	0,03	24,31	0,17	22,67	0,04	1,03	104,24
- ACEITES ESENCIALES Y PERFUMADO	92,65	0,55	14,81	0,08	22,08	0,16	10,04	0,02	70,58	419,68
- OTROS PRODUCTOS QUIMICOS	259,30	1,53	-7,27	-0,14	100,45	0,71	-2,89	-0,03	158,84	258,13
OTRAS SEMIMANUFACTURAS	778,58	4,58	25,91	1,10	318,96	2,26	16,64	0,39	459,62	244,10
- PAPEL	84,28	0,50	21,20	0,10	148,08	1,05	11,30	0,13	-63,80	56,91
- MATERIAL DE CONSTRUCCION	348,21	2,05	15,65	0,32	42,47	0,30	15,82	0,05	305,74	819,94
+ Cal y cemento	275,19	1,62	12,50	0,21	13,15	0,09	14,80	0,01	262,04	2.092,06
+ Otros mat. de construcción	41,25	0,24	40,94	0,08	17,43	0,12	13,82	0,02	23,82	236,63
+ Vidrio	31,76	0,19	16,77	0,03	11,88	0,08	20,11	0,02	19,88	267,38
- NEUMATICOS Y CAMARAS	12,15	0,07	3,56	0,00	37,81	0,27	-2,88	-0,01	-25,66	32,14
- RESTO OTRAS SEMIMANUFACTURAS	333,94	1,97	41,50	0,67	90,60	0,64	39,81	0,22	243,34	368,59
BIENES DE EQUIPO	2.311,42	13,61	20,23	2,66	1.702,85	12,08	29,01	3,26	608,57	135,74
MAQ. ESPECIFICA CIERTAS INDUST	374,33	2,20	1,13	0,03	488,31	3,46	29,97	0,96	-113,97	76,66
- MAQUINARIA AGRICOLA	17,60	0,10	44,07	0,04	53,61	0,38	23,28	0,09	-36,01	32,83
- MAQUINARIA OBRAS PUBLICAS	11,00	0,06	108,81	0,04	12,43	0,09	54,85	0,04	-1,43	88,50
- MAQUINARIA TEXTIL	1,31	0,01	148,63	0,01	2,42	0,02	-21,44	-0,01	-1,10	54,36
- MAQUINARIA PARA TRABAJAR METAL	11,28	0,07	19,44	0,01	19,81	0,14	84,86	0,08	-8,53	56,92
- MAQ. PARA CIERTAS INDUSTRIAS	86,73	0,51	27,35	0,13	53,10	0,38	13,02	0,05	33,62	163,32

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Septiembre de 2021

SECTOR	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ISec (1)	TVA (2)	CSec a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	%
- MAQ. PARA USO GRAL INDUSTRIA	246,41	1,45	-10,26	-0,19	346,93	2,46	31,70	0,71	-100,52	71,03
EQUIPO OFICINA Y TELECOMUNIC.	69,29	0,41	22,48	0,09	87,67	0,62	32,37	0,18	-18,38	79,03
- EQUIPO DE OFICINA	4,25	0,02	-9,37	0,00	3,24	0,02	14,68	0,00	1,01	131,06
- MAQ. AUTOMATIZACION DATOS	10,83	0,06	-9,30	-0,01	25,02	0,18	78,90	0,09	-14,19	43,27
- EQUIPO TELECOMUNICACION	54,22	0,32	35,72	0,10	59,41	0,42	20,21	0,09	-5,20	91,25
MATERIAL TRANSPORTE	1.320,23	7,77	28,52	2,01	264,44	1,88	53,22	0,78	1.055,79	499,25
- MATERIAL FERROVIARIO	0,43	0,00	168,81	0,00	1,40	0,01	169,75	0,01	-0,98	30,32
- VEHIC. TRANS. MERCANCIAS CARR.	856,66	5,04	16,22	0,82	254,59	1,81	57,18	0,79	602,06	336,48
- BUQUES	446,82	2,63	58,86	1,13	6,59	0,05	28,44	0,01	440,23	6.778,50
- AERONAVES	16,32	0,10	87,69	0,05	1,85	0,01	-62,66	-0,03	14,47	880,26
OTROS BIENES DE EQUIPO	547,57	3,22	16,89	0,54	862,42	6,12	22,26	1,34	-314,85	63,49
- EQUIPO GENERADOR DE FUERZA	6,43	0,04	55,53	0,02	12,22	0,09	-28,36	-0,04	-5,78	52,65
- APARATOS ELECTRICOS	295,10	1,74	29,94	0,47	515,61	3,66	28,31	0,97	-220,50	57,23
+ Motores eléctricos	59,91	0,35	8,74	0,03	31,57	0,22	99,95	0,13	28,33	189,73
+ Transformadores eléctricos	13,62	0,08	214,84	0,06	17,79	0,13	29,53	0,03	-4,17	76,55
+ Otros aparatos eléctricos	221,58	1,30	32,14	0,37	466,24	3,31	25,22	0,80	-244,66	47,52
- APARATOS DE PRECISION	9,40	0,06	-29,23	-0,03	84,98	0,60	11,22	0,07	-75,58	11,06
- RESTO BIENES DE EQUIPO	236,64	1,39	5,67	0,09	249,62	1,77	18,83	0,34	-12,99	94,80
SECTOR AUTOMOVIL	4.067,12	23,94	12,83	3,17	3.571,87	25,34	8,71	2,44	495,25	113,87
AUTOMOVILES Y MOTOS	3.517,25	20,71	12,48	2,67	866,11	6,15	11,07	0,74	2.651,14	406,10
COMPONENTES DEL AUTOMOVIL	549,87	3,24	15,12	0,49	2.705,76	19,20	7,97	1,70	-2.155,89	20,32
BIENES DE CONSUMO DURADERO	178,15	1,05	55,67	0,44	208,75	1,48	19,03	0,28	-30,59	85,34
ELECTRODOMESTICOS	7,95	0,05	-5,29	0,00	13,11	0,09	58,37	0,04	-5,16	60,66
ELECTRONICA DE CONSUMO	7,02	0,04	2,45	0,00	39,97	0,28	29,51	0,08	-32,95	17,56
MUEBLES	144,89	0,85	60,30	0,37	144,14	1,02	13,32	0,14	0,76	100,52
OTROS BIENES CONSUMO DURADERO	18,29	0,11	107,62	0,06	11,53	0,08	27,51	0,02	6,76	158,63
MANUFACTURAS DE CONSUMO	3.697,80	21,77	6,27	1,50	1.579,92	11,21	6,91	0,87	2.117,88	234,05
TEXTILES Y CONFECCION	3.233,05	19,03	4,82	1,02	1.352,88	9,60	5,71	0,62	1.880,17	238,98
- FIBRAS TEXTILES	0,66	0,00	11,31	0,00	1,47	0,01	-59,46	-0,02	-0,81	44,96
- HILADOS	1,87	0,01	97,55	0,01	6,45	0,05	-6,49	0,00	-4,58	29,00
- TEJIDOS	387,57	2,28	45,89	0,84	322,85	2,29	20,09	0,46	64,73	120,05
- VESTUARIO	2.749,86	16,19	0,29	0,05	939,78	6,67	7,73	0,57	1.810,08	292,61
+ Ropa de punto	360,22	2,12	0,16	0,00	171,58	1,22	20,99	0,25	188,64	209,94
+ Ropa no de punto	1.438,70	8,47	0,13	0,01	408,93	2,90	20,82	0,60	1.029,77	351,82
+ Resto de prendas	950,95	5,60	0,58	0,04	359,28	2,55	-8,37	-0,28	591,67	264,68
- RESTO TEXTILES	93,08	0,55	23,61	0,12	82,33	0,58	-35,71	-0,39	10,75	113,06
CALZADO	241,80	1,42	7,24	0,11	65,30	0,46	2,21	0,01	176,50	370,31
JUGUETES	13,89	0,08	43,43	0,03	13,04	0,09	33,07	0,03	0,85	106,49
ALFARERIA	3,55	0,02	13,46	0,00	2,48	0,02	-12,32	0,00	1,07	143,17
JOYERIA Y RELOJES	32,23	0,19	45,77	0,07	11,62	0,08	47,94	0,03	20,61	277,27
CUERO Y MANUFACTURAS DEL CUERO	8,95	0,05	29,56	0,01	2,17	0,02	62,89	0,01	6,78	412,67
OTRAS MANUFACTURAS DE CONSUMO	164,32	0,97	28,67	0,25	132,42	0,94	17,96	0,17	31,89	124,09
OTRAS MERCANCIAS	210,22	1,24	37,39	0,39	15,45	0,11	58,75	0,05	194,77	1.360,54

(1) ISec: incidencia del sector en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CSec a TVA: contribución del sector a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

A.3 Comercio Exterior de Galicia en el mes de septiembre de 2021. Desglose por Áreas Geográficas

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
TOTAL	2.056,88	100,00	-16,10	-16,10	1.492,51	100,00	-6,10	-6,10	564,36	137,81
EUROPA	1.598,65	77,72	-16,77	-13,14	685,47	45,93	-36,63	-24,93	913,17	233,22
UNION EUROPEA	1.359,61	66,10	-16,95	-11,32	555,66	37,23	-42,23	-25,56	803,95	244,68
ZONA EURO	1.171,25	56,94	-18,88	-11,12	499,72	33,48	-45,54	-26,29	671,54	234,38
ALEMANIA	83,11	4,04	-39,84	-2,24	53,51	3,59	-4,23	-0,15	29,60	155,31
AUSTRIA	6,45	0,31	-41,86	-0,19	6,52	0,44	7,85	0,03	-0,07	98,87
BÉLGICA	108,02	5,25	13,49	0,52	14,52	0,97	42,76	0,27	93,50	743,84
ESLOVAQUIA	6,87	0,33	-55,65	-0,35	10,97	0,73	-57,95	-0,95	-4,10	62,66
ESLOVENIA	5,80	0,28	8,73	0,02	0,87	0,06	1,07	0,00	4,93	669,26
FINLANDIA	10,00	0,49	61,54	0,16	6,42	0,43	24,66	0,08	3,58	155,83
FRANCIA	378,26	18,39	-29,44	-6,44	135,93	9,11	-74,94	-25,57	242,34	278,29
GRECIA	34,21	1,66	20,12	0,23	0,87	0,06	-47,51	-0,05	33,33	3.913,03
IRLANDA	16,80	0,82	-24,74	-0,23	5,34	0,36	92,21	0,16	11,46	314,47
ITALIA	147,39	7,17	-30,57	-2,65	43,74	2,93	-34,24	-1,43	103,65	336,98
PAISES BAJOS	56,85	2,76	-43,88	-1,81	54,48	3,65	84,85	1,57	2,37	104,36
PORTUGAL	294,63	14,32	16,55	1,71	164,98	11,05	0,48	0,05	129,66	178,59
RESTO UE	188,36	9,16	-2,58	-0,20	55,95	3,75	26,24	0,73	132,41	336,68
BULGARIA	6,03	0,29	23,78	0,05	0,36	0,02	-94,16	-0,37	5,67	1.670,03
CROACIA	10,43	0,51	4,28	0,02	1,44	0,10	-14,50	-0,02	8,99	726,08
DINAMARCA	11,84	0,58	-26,88	-0,18	5,76	0,39	20,64	0,06	6,09	205,75
HUNGRÍA	8,66	0,42	11,42	0,04	0,32	0,02	-61,47	-0,03	8,34	2.700,57
POLONIA	101,75	4,95	1,18	0,05	9,68	0,65	-0,30	0,00	92,07	1.050,75
REP. CHECA	13,70	0,67	-4,64	-0,03	9,92	0,66	7,02	0,04	3,78	138,09
RUMANÍA	24,34	1,18	7,55	0,07	2,39	0,16	-34,70	-0,08	21,95	1.017,09
SUECIA	11,60	0,56	-31,54	-0,22	26,07	1,75	218,03	1,12	-14,47	44,50
RESTO EUROPA	239,04	11,62	-15,72	-1,82	129,81	8,70	8,35	0,63	109,23	184,14
GIBRALTAR	17,02	0,83	10.500,18	0,69	0,03	0,00	32,95	0,00	16,99	61.820,55
NORUEGA	16,36	0,80	46,52	0,21	4,31	0,29	32,49	0,07	12,04	379,15
REINO UNIDO	112,19	5,45	-35,46	-2,51	19,97	1,34	-44,28	-1,00	92,22	561,79
RUSIA	13,10	0,64	4,10	0,02	29,22	1,96	107,17	0,95	-16,12	44,84
SUIZA	6,21	0,30	-7,99	-0,02	1,40	0,09	3,19	0,00	4,81	443,71
TURQUÍA	50,21	2,44	-20,67	-0,53	53,86	3,61	-3,09	-0,11	-3,65	93,22
UCRANIA	14,27	0,69	38,76	0,16	16,52	1,11	200,01	0,69	-2,25	86,39
AFRICA	165,06	8,02	62,14	2,58	251,61	16,86	64,78	6,22	-86,55	65,60
AFRICA DEL NORTE	139,47	6,78	75,99	2,46	186,60	12,50	93,66	5,68	-47,14	74,74
ARGELIA	5,28	0,26	49,76	0,07	40,73	2,73	486.035.750,00	2,56	-35,45	12,95
EGIPTO	16,84	0,82	95,66	0,34	2,57	0,17	-21,55	-0,04	14,28	656,31
LIBIA	0,54	0,03	-56,97	-0,03	39,51	2,65	----	2,49	-38,98	1,36
MARRUECOS	113,55	5,52	77,54	2,02	100,19	6,71	10,63	0,61	13,36	113,34
TUNEZ	3,26	0,16	70,55	0,06	3,61	0,24	42,74	0,07	-0,34	90,47
RESTO DE AFRICA	25,59	1,24	13,47	0,12	65,00	4,36	15,39	0,55	-39,41	39,37
ANGOLA	10,55	0,51	1.926,73	0,41	0,08	0,01	-89,59	-0,04	10,47	12.737,97
GUINEA	0,07	0,00	-47,05	0,00	15,21	1,02	0,94	0,01	-15,15	0,45
MAURITANIA	0,49	0,02	-30,14	-0,01	9,63	0,65	169,48	0,38	-9,14	5,09

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Septiembre de 2021

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
NAMIBIA	1,45	0,07	-86,13	-0,37	20,48	1,37	28,85	0,29	-19,03	7,06
SUDAFRICA	4,36	0,21	127,78	0,10	6,86	0,46	-7,39	-0,03	-2,50	63,57
AMERICA	175,68	8,54	80,05	3,19	304,03	20,37	84,79	8,78	-128,34	57,79
AMERICA DEL NORTE	84,93	4,13	114,78	1,85	64,62	4,33	322,45	3,10	20,31	131,43
ESTADOS UNIDOS	80,96	3,94	142,47	1,94	63,70	4,27	330,69	3,08	17,26	127,10
IBEROAMÉRICA	89,69	4,36	56,14	1,32	221,61	14,85	54,65	4,93	-131,92	40,47
ARGENTINA	6,35	0,31	79,81	0,11	85,49	5,73	292,22	4,01	-79,14	7,43
BRASIL	8,27	0,40	-40,03	-0,23	24,62	1,65	21,58	0,28	-16,35	33,59
CHILE	21,21	1,03	161,23	0,53	10,84	0,73	0,76	0,01	10,38	195,73
ECUADOR	5,75	0,28	153,24	0,14	24,85	1,67	23,91	0,30	-19,11	23,13
EL SALVADOR	1,12	0,05	294,30	0,03	4,96	0,33	118,75	0,17	-3,84	22,60
GUATEMALA	1,00	0,05	86,63	0,02	7,56	0,51	208,53	0,32	-6,56	13,21
MEXICO	23,86	1,16	65,82	0,39	50,96	3,41	12,57	0,36	-27,09	46,83
PERU	5,53	0,27	42,68	0,07	7,64	0,51	-46,58	-0,42	-2,12	72,31
RESTO AMÉRICA	1,06	0,05	79,66	0,02	17,79	1,19	200,17	0,75	-16,73	5,97
MALVINAS	0,00	0,00	----	0,00	13,94	0,93	170,11	0,55	-13,94	0,00
ASIA	97,83	4,76	43,96	1,22	236,92	15,87	32,84	3,68	-139,09	41,29
PROXIMO ORIENTE	18,60	0,90	88,30	0,36	0,10	0,01	-68,00	-0,01	18,51	18.903,49
ISRAEL	14,15	0,69	91,41	0,28	0,09	0,01	-51,70	-0,01	14,05	15.354,73
PENINSULA ARABIGA	18,84	0,92	76,32	0,33	18,62	1,25	210,72	0,79	0,22	101,18
ARABIA SAUDITA	8,83	0,43	131,58	0,20	4,12	0,28	180,94	0,17	4,70	214,03
BAHREIN	0,60	0,03	-46,70	-0,02	11,43	0,77	207,51	0,49	-10,83	5,23
EM. ARABES UNIDOS	5,77	0,28	94,58	0,11	1,31	0,09	123,34	0,05	4,46	439,94
RESTO ASIA	60,39	2,94	27,42	0,53	218,20	14,62	26,82	2,90	-157,82	27,68
BANGLADESH	0,82	0,04	17.102,99	0,03	29,96	2,01	41,64	0,55	-29,14	2,74
COREA DEL SUR	5,63	0,27	-19,92	-0,06	10,15	0,68	-0,43	0,00	-4,52	55,50
CHINA	15,73	0,76	1,55	0,01	117,73	7,89	29,14	1,67	-102,00	13,36
INDIA	2,18	0,11	123,50	0,05	18,91	1,27	36,74	0,32	-16,73	11,54
INDONESIA	2,51	0,12	52,43	0,04	13,64	0,91	41,61	0,25	-11,13	18,39
JAPON	18,12	0,88	50,62	0,25	2,56	0,17	109,46	0,08	15,56	706,95
PAKISTAN	0,13	0,01	-49,04	-0,01	8,95	0,60	18,58	0,09	-8,81	1,48
OCEANIA	3,03	0,15	-98,75	-9,80	12,75	0,85	58,43	0,30	-9,71	23,78
PAPUA NUEVA GUINEA	0,00	0,00	-100,00	-0,01	5,19	0,35	36,83	0,09	-5,19	0,00
OTROS DESTINOS	16,62	0,81	-18,12	-0,15	1,73	0,12	-57,78	-0,15	14,89	958,28
AVITUALLAMIENTO Y COMBUSTIBLE	9,74	0,47	5,48	0,02	0,00	0,00	----	0,00	9,74	----
AVITUALL.Y COMBUST.INTERCAMBIOS COMUNITARIOS	6,81	0,33	70,74	0,12	0,00	0,00	----	0,00	6,81	----

(1) IPai: incidencia de la zona/país en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CPai a TVA de Galicia: contribución de la zona/país a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

* No están incluidos los países con incidencia inferior al 0,30% del comercio exterior de Galicia

A.4 Comercio Exterior de Galicia en enero–septiembre de 2021. Desglose por Áreas Geográficas

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)		
TOTAL	16.986,53	100,00	16,37	16,37	14.093,90	100,00	19,97	19,97	2.892,63	120,52
EUROPA	13.468,24	79,29	11,76	9,71	8.316,93	59,01	15,00	9,23	5.151,31	161,94
UNION EUROPEA	11.800,89	69,47	12,58	9,03	7.297,18	51,78	14,69	7,96	4.503,72	161,72
ZONA EURO	10.370,74	61,05	12,49	7,89	6.828,76	48,45	13,96	7,12	3.541,97	151,87
ALEMANIA	893,38	5,26	11,96	0,65	490,78	3,48	9,86	0,37	402,59	182,03
AUSTRIA	65,18	0,38	3,28	0,01	57,89	0,41	14,64	0,06	7,29	112,59
BÉLGICA	681,32	4,01	20,15	0,78	125,08	0,89	18,28	0,16	556,24	544,70
ESLOVAQUIA	100,09	0,59	-0,51	0,00	144,55	1,03	-0,02	0,00	-44,46	69,24
ESLOVENIA	51,62	0,30	50,37	0,12	8,68	0,06	51,68	0,03	42,94	594,52
FINLANDIA	55,77	0,33	28,35	0,08	53,04	0,38	-3,17	-0,01	2,73	105,15
FRANCIA	3.518,83	20,72	3,49	0,81	3.616,60	25,66	11,44	3,16	-97,77	97,30
GRECIA	268,74	1,58	39,68	0,52	13,18	0,09	22,52	0,02	255,56	2.038,49
IRLANDA	153,86	0,91	44,43	0,32	39,13	0,28	80,16	0,15	114,73	393,24
ITALIA	1.571,51	9,25	24,15	2,09	530,96	3,77	14,33	0,57	1.040,55	295,97
PAISES BAJOS	657,90	3,87	18,22	0,69	309,56	2,20	66,50	1,05	348,34	212,52
PORTUGAL	2.199,74	12,95	12,13	1,63	1.422,07	10,09	15,95	1,66	777,67	154,69
RESTO UE	1.430,15	8,42	13,19	1,14	468,41	3,32	26,49	0,84	961,74	305,32
BULGARIA	39,96	0,24	22,27	0,05	14,71	0,10	-25,02	-0,04	25,25	271,68
CROACIA	90,08	0,53	32,98	0,15	11,88	0,08	-10,83	-0,01	78,20	758,03
DINAMARCA	107,08	0,63	5,81	0,04	51,94	0,37	4,84	0,02	55,15	206,18
HUNGRÍA	53,20	0,31	-6,33	-0,02	6,07	0,04	-15,97	-0,01	47,13	876,66
POLONIA	739,44	4,35	21,43	0,89	99,09	0,70	44,88	0,26	640,35	746,23
REP. CHECA	96,64	0,57	-7,90	-0,06	82,23	0,58	17,81	0,11	14,41	117,52
RUMANÍA	166,19	0,98	18,45	0,18	31,08	0,22	-18,03	-0,06	135,11	534,70
SUECIA	137,56	0,81	-8,84	-0,09	171,41	1,22	64,05	0,57	-33,85	80,25
RESTO EUROPA	1.667,35	9,82	6,31	0,68	1.019,76	7,24	17,22	1,28	647,60	163,51
NORUEGA	134,78	0,79	18,43	0,14	34,86	0,25	-47,45	-0,27	99,92	386,67
REINO UNIDO	854,91	5,03	-9,47	-0,61	173,70	1,23	-37,98	-0,91	681,22	492,18
RUSIA	94,33	0,56	31,55	0,15	206,28	1,46	73,60	0,74	-111,95	45,73
SUIZA	57,19	0,34	-10,04	-0,04	17,53	0,12	11,65	0,02	39,66	326,31
TURQUÍA	346,66	2,04	32,04	0,58	415,12	2,95	45,95	1,11	-68,46	83,51
UCRANIA	77,69	0,46	31,54	0,13	122,22	0,87	81,20	0,47	-44,53	63,57
AFRICA	1.074,96	6,33	53,19	2,56	1.633,80	11,59	28,81	3,11	-558,84	65,80
AFRICA DEL NORTE	915,38	5,39	54,90	2,22	1.079,11	7,66	61,06	3,48	-163,73	84,83
ARGELIA	54,29	0,32	30,20	0,09	60,40	0,43	102,87	0,26	-6,12	89,87
EGIPTO	72,41	0,43	-10,48	-0,06	24,63	0,17	26,11	0,04	47,78	293,98
LIBIA	10,67	0,06	25,74	0,01	248,59	1,76	227,65	1,47	-237,92	4,29
MARRUECOS	751,66	4,43	70,23	2,12	717,65	5,09	36,00	1,62	34,01	104,74
TUNEZ	26,36	0,16	43,92	0,06	27,83	0,20	62,56	0,09	-1,48	94,70
RESTO DE AFRICA	159,58	0,94	44,08	0,33	554,69	3,94	-7,29	-0,37	-395,11	28,77
GUINEA	1,19	0,01	-23,03	0,00	109,48	0,78	-12,63	-0,13	-108,29	1,09
NAMIBIA	12,38	0,07	-26,28	-0,03	143,29	1,02	-0,51	-0,01	-130,92	8,64
SUDAFRICA	37,82	0,22	98,38	0,13	129,28	0,92	47,12	0,35	-91,46	29,25
AMERICA	1.171,78	6,90	43,62	2,44	2.292,74	16,27	48,25	6,35	-1.120,96	51,11
AMERICA DEL NORTE	464,21	2,73	23,93	0,61	942,84	6,69	133,19	4,58	-478,64	49,23
CANADA	55,20	0,32	-23,34	-0,12	33,23	0,24	185,56	0,18	21,97	166,10

Informe Mensual de Comercio Exterior de Galicia. Septiembre de 2021

ZONA/PAÍS	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COB.
	Millones €	IPaís(1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	IPai (1) (%)	TVA (2) (%)	CPaís a TVA (3)	Millones €	TASA (%)
ESTADOS UNIDOS	408,96	2,41	35,20	0,73	909,61	6,45	131,64	4,40	-500,64	44,96
IBEROAMÉRICA	641,79	3,78	48,73	1,44	1.205,72	8,55	19,94	1,71	-563,94	53,23
ARGENTINA	46,90	0,28	52,18	0,11	377,25	2,68	85,04	1,48	-330,35	12,43
BRASIL	78,20	0,46	87,93	0,25	142,29	1,01	66,04	0,48	-64,10	54,95
CHILE	151,90	0,89	79,02	0,46	76,49	0,54	-16,09	-0,12	75,41	198,58
ECUADOR	35,18	0,21	45,20	0,08	182,98	1,30	13,77	0,19	-147,81	19,22
EL SALVADOR	8,02	0,05	54,65	0,02	38,68	0,27	59,67	0,12	-30,65	20,75
GUATEMALA	7,27	0,04	114,96	0,03	58,14	0,41	22,24	0,09	-50,87	12,51
MEXICO	158,92	0,94	30,78	0,26	242,88	1,72	-20,45	-0,53	-83,96	65,43
PERU	36,80	0,22	40,40	0,07	66,12	0,47	15,90	0,08	-29,32	55,66
RESTO AMÉRICA	65,79	0,39	571,18	0,38	144,18	1,02	5,31	0,06	-78,39	45,63
MALVINAS	25,91	0,15	4.728,35	0,17	125,56	0,89	41,25	0,31	-99,65	20,64
ASIA	786,17	4,63	27,70	1,17	1.722,70	12,22	7,30	1,00	-936,53	45,64
PROXIMO ORIENTE	116,48	0,69	42,19	0,24	2,56	0,02	-21,17	-0,01	113,92	4.543,81
ISRAEL	86,40	0,51	44,23	0,18	2,45	0,02	-17,01	0,00	83,95	3.531,22
PENINSULA ARABIGA	163,73	0,96	48,03	0,36	101,16	0,72	110,91	0,45	62,57	161,85
ARABIA SAUDITA	58,71	0,35	64,01	0,16	25,82	0,18	186,70	0,14	32,89	227,34
BAHREIN	5,17	0,03	-14,51	-0,01	53,82	0,38	73,09	0,19	-48,65	9,61
EM. ARABES UNIDOS	54,93	0,32	39,21	0,11	11,52	0,08	228,86	0,07	43,41	476,94
RESTO ASIA	505,95	2,98	19,58	0,57	1.618,98	11,49	4,16	0,55	-1.113,02	31,25
BANGLADESH	1,07	0,01	223,53	0,01	169,99	1,21	25,97	0,30	-168,92	0,63
COREA DEL SUR	65,52	0,39	6,36	0,03	94,06	0,67	-0,22	0,00	-28,55	69,65
CHINA	165,93	0,98	20,71	0,20	929,59	6,60	10,97	0,78	-763,66	17,85
FILIPINAS	5,31	0,03	-11,89	0,00	39,31	0,28	31,50	0,08	-34,00	13,51
INDIA	15,17	0,09	17,36	0,02	145,07	1,03	51,89	0,42	-129,90	10,46
INDONESIA	21,47	0,13	44,98	0,05	63,60	0,45	-58,58	-0,77	-42,13	33,76
JAPON	118,36	0,70	46,36	0,26	22,67	0,16	-12,74	-0,03	95,69	522,18
PAKISTAN	2,89	0,02	13,27	0,00	40,92	0,29	-11,26	-0,04	-38,04	7,05
VIETNAM	12,64	0,07	58,20	0,03	46,68	0,33	-13,79	-0,06	-34,04	27,08
OCEANIA	318,83	1,88	21,62	0,39	73,18	0,52	7,64	0,04	245,65	435,70
AUSTRALIA	289,17	1,70	12,22	0,22	1,51	0,01	-54,78	-0,02	287,66	19.099,45
PAPUA NUEVA GUINEA	0,10	0,00	-81,06	0,00	45,31	0,32	13,60	0,05	-45,21	0,21
OTROS DESTINOS	166,55	0,98	10,54	0,11	54,55	0,39	100,24	0,23	112,00	305,30
AVITUALLAMIENTO Y COMBUSTIBLE	95,20	0,56	15,72	0,09	0,00	0,00	-----	0,00	95,20	-----
AVITUALL.Y COMBUST.INTERCAMBIOS COMUNITARIOS	61,18	0,36	0,11	0,00	0,00	0,00	-----	0,00	61,18	-----
PAÍSES Y TERRITORIOS NO DETERMINADOS.INTRACO.	0,00	0,00	-79,75	0,00	44,74	0,32	64,27	0,15	-44,73	0,01

(1) IPai: incidencia de la zona/país en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CPai a TVA de Galicia: contribución de la zona/país a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

* No están incluidos los países con incidencia inferior al 0,30% del comercio exterior de Galicia

A.5 Comercio Exterior de Galicia en el mes de septiembre de 2021. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA Y PROVINCIAS: PRINCIPALES INDICADORES										
SEPTIEMBRE DE 2021										
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.
	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)		
GALICIA	2.056,88	100,00	-16,10	-16,10	1.492,51	100,00	-6,10	-6,10	564,36	137,81
A Coruña	922,09	44,83	-21,50	-10,30	747,26	50,07	62,20	18,03	174,83	123,40
Lugo	54,79	2,66	2,68	0,06	52,06	3,49	-13,74	-0,52	2,73	105,25
Ourense	89,14	4,33	17,90	0,55	63,96	4,29	27,10	0,86	25,18	139,37
Pontevedra	990,85	48,17	-13,69	-6,41	629,23	42,16	-38,19	-24,46	361,62	157,47

(1) IProv: incidencia provincial en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CProv a TVA de Galicia: contribución provincial a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA: PRINCIPALES INDICADORES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS											
SEPTIEMBRE DE 2021											
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.	EXP+IMP
	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)			
ESPAÑA	28.336,69	100,00	21,88	21,88	30.732,90	100,00	24,22	24,22	-2.396,21	92,20	59.069,59
Cataluña	6.881,00	24,28	18,26	4,57	8.090,56	26,33	21,75	5,84	-1.209,56	85,05	14.971,56
Madrid, Comunidad de	3.814,60	13,46	49,32	5,42	7.369,99	23,98	26,61	6,26	-3.555,40	51,76	11.184,59
Andalucía	2.987,60	10,54	42,11	3,81	2.883,88	9,38	31,81	2,81	103,72	103,60	5.871,48
Comunitat Valenciana	2.794,84	9,86	25,63	2,45	2.685,59	8,74	23,90	2,09	109,24	104,07	5.480,43
País Vasco	2.340,52	8,26	19,52	1,64	1.883,68	6,13	51,30	2,58	456,84	124,25	4.224,19
Galicia	2.056,88	7,26	-16,10	-1,70	1.492,51	4,86	-6,10	-0,39	564,36	137,81	3.549,39
Castilla y León	1.747,75	6,17	60,50	2,83	1.398,98	4,55	43,62	1,72	348,77	124,93	3.146,73
Aragón	1.348,65	4,76	-0,24	-0,01	1.154,63	3,76	6,68	0,29	194,02	116,80	2.503,29
Castilla-La Mancha	918,29	3,24	33,78	1,00	1.040,89	3,39	28,53	0,93	-122,60	88,22	1.959,18
Murcia, Región de	1.032,65	3,64	31,10	1,05	867,27	2,82	24,51	0,69	165,38	119,07	1.899,92
Navarra, Comunidad Foral de	850,07	3,00	0,60	0,02	538,44	1,75	10,74	0,21	311,63	157,88	1.388,51
Asturias, Principado de	443,21	1,56	29,45	0,43	437,06	1,42	63,08	0,68	6,15	101,41	880,27
Cantabria	271,03	0,96	12,55	0,13	197,86	0,64	9,31	0,07	73,17	136,98	468,89
Extremadura	220,54	0,78	26,47	0,20	156,09	0,51	27,40	0,14	64,45	141,29	376,63
Canarias	166,27	0,59	34,62	0,18	193,42	0,63	8,10	0,06	-27,16	85,96	359,69
Rioja, La	164,75	0,58	13,66	0,09	113,22	0,37	15,62	0,06	51,53	145,51	277,97
No determinado	147,44	0,52	-33,51	-0,32	113,09	0,37	7,25	0,03	34,36	130,38	260,53
Baleares, Illes	147,24	0,52	13,23	0,07	112,93	0,37	64,76	0,18	34,31	130,38	260,18
Ceuta	2,06	0,01	82,06	0,00	1,98	0,01	-81,56	-0,04	0,07	103,67	4,04
Melilla	1,31	0,00	21,20	0,00	0,80	0,00	-43,95	0,00	0,51	164,09	2,12

(1) Icom.: incidencia autonómica en la exportación/importación de España (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CCom a TVA de España: contribución autonómica a la tasa de variación interanual registrada por España

A.6 Comercio Exterior de Galicia en enero–septiembre de 2021. Desglose por provincias y comparativo con España y CCAA

COMERCIO EXTERIOR DE GALICIA Y PROVINCIAS: PRINCIPALES INDICADORES										
ENERO-SEPTIEMBRE DE 2021										
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.
	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)	Millones €	IProv (1)	TVA (2)	CProv a TVA (3)		
GALICIA	16.986,53	100,00	16,37	16,37	14.093,90	100,00	19,97	19,97	2.892,63	120,52
A Coruña	7.175,38	42,24	14,90	6,37	5.555,15	39,42	36,84	12,73	1.620,22	129,17
Lugo	593,62	3,49	28,82	0,91	421,04	2,99	-17,84	-0,78	172,58	140,99
Ourense	720,85	4,24	32,26	1,20	470,33	3,34	37,65	1,10	250,52	153,27
Pontevedra	8.496,69	50,02	15,66	7,88	7.647,38	54,26	11,90	6,92	849,31	111,11

(1) IProv: incidencia provincial en la exportación/importación de Galicia (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CProv a TVA de Galicia: contribución provincial a la tasa de variación interanual registrada por Galicia

COMERCIO EXTERIOR DE ESPAÑA: PRINCIPALES INDICADORES POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS												
ENERO-SEPTIEMBRE DE 2021												
	EXPORTACIÓN				IMPORTACIÓN				SALDO	COBERT.	EXP+IMP	
	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)	Valor (mill. Euros)	ICom (1)	TVA (2)	CCom a TVA (3)				Valor (mill. Euros)
ESPAÑA	229.962,49	100,00	22,06	22,06	243.229,93	100,00	21,92	21,92	-13.267,44	94,55	473.192,42	
Cataluña	59.112,81	25,71	24,80	6,23	65.328,76	26,86	18,77	5,18	-6.215,94	90,49	124.441,57	
Madrid, Comunidad de	28.243,39	12,28	34,66	3,86	56.593,85	23,27	26,14	5,88	-28.350,47	49,91	84.837,24	
Andalucía	25.080,80	10,91	22,42	2,44	23.065,46	9,48	24,84	2,30	2.015,34	108,74	48.146,27	
Comunitat Valenciana	23.627,35	10,27	15,00	1,64	21.294,93	8,76	16,42	1,51	2.332,42	110,95	44.922,27	
País Vasco	18.689,73	8,13	23,34	1,88	14.900,92	6,13	29,44	1,70	3.788,81	125,43	33.590,66	
Galicia	16.986,53	7,39	16,37	1,27	14.093,90	5,79	19,97	1,18	2.892,63	120,52	31.080,43	
Aragón	10.778,55	4,69	13,32	0,67	9.038,90	3,72	20,67	0,78	1.739,65	119,25	19.817,44	
Castilla y León	11.385,48	4,95	22,66	1,12	7.716,53	3,17	6,61	0,24	3.668,95	147,55	19.102,01	
Murcia, Región de	8.967,52	3,90	20,37	0,81	7.770,09	3,19	25,44	0,79	1.197,44	115,41	16.737,61	
Castilla-La Mancha	6.661,40	2,90	27,36	0,76	7.712,95	3,17	18,87	0,61	-1.051,54	86,37	14.374,35	
Navarra, Comunidad Foral de	7.127,78	3,10	13,28	0,44	4.094,50	1,68	28,65	0,46	3.033,28	174,08	11.222,28	
Asturias, Principado de	3.766,54	1,64	30,19	0,46	3.372,70	1,39	55,53	0,60	393,84	111,68	7.139,23	
Cantabria	2.194,28	0,95	21,74	0,21	1.733,97	0,71	32,88	0,22	460,31	126,55	3.928,25	
Extremadura	1.783,72	0,78	7,87	0,07	1.358,12	0,56	36,12	0,18	425,60	131,34	3.141,85	
Canarias	1.278,66	0,56	-4,24	-0,03	1.844,32	0,76	3,80	0,03	-565,66	69,33	3.122,98	
No determinado	1.594,72	0,69	11,13	0,08	1.188,16	0,49	27,22	0,13	406,56	134,22	2.782,88	
Rioja, La	1.363,61	0,59	7,58	0,05	1.004,71	0,41	7,12	0,03	358,90	135,72	2.368,32	
Balears, Illes	1.292,18	0,56	17,20	0,10	1.017,91	0,42	29,82	0,12	274,27	126,94	2.310,08	
Ceuta	13,79	0,01	32,17	0,00	87,48	0,04	-7,78	0,00	-73,69	15,77	101,27	
Melilla	13,63	0,01	6,83	0,00	11,78	0,00	-41,39	0,00	1,85	115,70	25,41	

(1) Icom.: incidencia autonómica en la exportación/importación de España (en porcentaje)

(2) TVA: tasa de variación interanual (respecto a igual período del año anterior) en porcentaje

(3) CCom a TVA de España: contribución autonómica a la tasa de variación interanual registrada por España